
www.ukzuz.cz



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

Změny v oblasti úřední kontroly 
krmiv

Miroslav Florián
ředitel Sekce úřední kontroly

28. 11. 2013
Praha



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

1. Nový způsob výběru provozů ke 
kontrole

– Hlavním cílem je zohlednit úroveň provozů pro 
určení počtu kontrol

– Bezproblémovým poklesne intenzita kontrol, 
problémovým stoupne

– Prozatím bude nasazeno zkušebně pouze na 
výrobce

Se
kc
e 
 ú
ře
dn

í  
ko
nt
ro
ly



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

Kritéria (faktory) pro zařazení do rizikové 
analýzy ‐ systémové

 Typ provozu (výroba surovin, mobilka, VKS 
reg., VKS schválená, výrobce DL a premixů…)

 Používání kokcidiostatik a léčiv (ANO/NE)

 Používání živočišných mouček (ANO/NE)

 Zpracovatelé potravin ke krmení, sušárny

 Objem výroby (řádově)

Budou sloužit zejména do rozdělení do skupin

1.
 N
ov
ý 
zp
ůs
ob

 v
ýb

ěr
u 

pr
ov
oz
ů 
ke
 k
on

tr
ol
e



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

Kritéria (faktory) pro zařazení do rizikové 
analýzy ‐ hodnocené

 Hodnocení provozu inspektorem

 známkování jako ve škole, podle připraveného 
návodu na posouzení

 Výsledky analýz vzorků 

 počítáme zatím hlavně s „bezpečnostními“ znaky

 Výsledky předchozích kontrol

 kontroly se zjištěným porušením

Budou sloužit pro rozdělení ve skupinách

1.
 N
ov
ý 
zp
ůs
ob

 v
ýb

ěr
u 

pr
ov
oz
ů 
ke
 k
on

tr
ol
e



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

Rozdělení do tří intenzit kontroly

 Snížená intenzita

 špičkové provozy

 Základní intenzita

 standardní provozy

 Zesílená intenzita

 slabší provozy

1.
 N
ov
ý 
zp
ůs
ob

 v
ýb

ěr
u 

pr
ov
oz
ů 
ke
 k
on

tr
ol
e



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

2. Platby za nevyhovující vzorky

– Zavedeno (znovu) poslední novelou zákona č. 
91/ 1996, o krmivech (§16 odst. 7)

– Budou účtovány náklady za nevyhovující analýzu 
(vč. souvisejících úkonů ‐ příprava vzorku atd.)

– Nebudou účtovány současně provedené analýzy, 
které budou vyhovující

– Zbývá rozhodnutí, zda účtovat vždy majiteli 
krmiva, nebo u balených krmiv v případě 
neporušených obalů výrobci krmiva

Se
kc
e 
 ú
ře
dn

í  
ko
nt
ro
ly



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

3. Předávání protokolů z kontrol

 Podle kontrolního řádu se protokol o kontrole 
musí předat kontrolované osobě (statutár)

 Povinné osobě (není–li kontrole přítomna 
kontrolovaná osoba) je doručení možné jen v 
případě, že k tomu má zmocnění od 
kontrolované osoby

 Pokud kontrolovaná osoba není na místě a také 
nikdo s plnou mocí ji zastupovat, doručí se 
protokol do datové schránky kontrolované 
osoby

Se
kc
e 
 ú
ře
dn

í  
ko
nt
ro
ly



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

4. Možnost hrazení odebraných 
vzorků

– Zavedeno kontrolním řádem

– Kontrolovaná osoba má právo na úhradu ceny 
obvyklé hodnoty odebraných vzorků, pokud se 
tohoto práva nevzdá

– Počítáme se vstřícností krmivářských provozů v 
souvislosti s umožněním přístupu k výsledkům 
analýzy

– Relevantní může být pro některé velmi drahé 
doplňkové látky

Se
kc
e 
 ú
ře
dn

í  
ko
nt
ro
ly



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

5. Zveřejňování výsledků analýz krmiv 
na webu ÚKZÚZ

– Od listopadu 2013 dostupné výsledky analýz

– Výsledek dohody s představiteli ČMSOZZN

– Výsledky jsou anonymní, ale držitel „Protokolu o 
kontrolním zjištění“ dokáže svůj vzorek podle 
čísla protokolu identifikovat

– Slouží pro výrobce jako zdroj informací, mohou 
adaptovat zacílení vlastních plánů jakosti atd.

– http://www.ukzuz.cz/public/web/ukzuz/portal/kr
miva/

Se
kc
e 
 ú
ře
dn

í  
ko
nt
ro
ly



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

Ek
ol
og
ic
ké
 ze

m
ěd

ěl
st
ví

Ko
nc
ep

ce
 n
ov
éh

o 
za
čl
en

ěn
í E
Z

do
 č
in
no

st
í  
Ú
KZ
Ú
Z

Závěr
• ÚKZÚZ pro posílení role v EZ potřebuje 
podporu MZe (společenskou objednávku), 
ne přímo finanční prostředky.



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

Se
kc
e 
 ú
ře
dn

í  
ko
nt
ro
ly

Závěr
• Kontroly krmiv budou i nadále jednou z 
klíčových oblastí činnosti ÚKZÚZ, neboť se 
jedná o jeden z nástrojů posílení 
bezpečnosti potravin

• ÚKZÚZ se bude taktéž důsledně zabývat i 
kvalitou krmiv, aby nedocházelo ke 
klamání spotřebitelů



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008
www.ukzuz.cz

Děkuji za pozornost

Se
kc
e 
 ú
ře
dn

í  
ko
nt
ro
ly


